— 1—

广 西 师 范 大 学 文 件

师政教学〔2025〕161号

各学院（部）、各单位：

根据《关于组织开展 2025年高等教育（本科）校级教学成果

等次评定工作的通知》精神，在各学院（部）、各相关单位遴选

推荐的基础上，经专家评审、学校第八届本科教学指导委员会

审议，共评选出广西师范大学第十二届高等教育（本科）教学

成果奖 51项，公示无异议，现予以公布。获奖名单见附件。

希望获奖的同志珍惜荣誉，再接再厉，争取更大的成绩。

希望各学院（部）、各单位结合实际情况，认真学习、借鉴和应用

获奖成果，进一步深化本科教育教学改革，全面提升人才培养

质量。

— 2—

附件：广西师范大学第十二届高等教育（本科）教学成果奖

获奖名单

广 西 师 范 大 学

2025年 6月 26日

（此件主动公开）

—3—

附件

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

1

跨学科·跨时空·跨课堂

——新文科理念下“人文

实验室”文化育人的创新

与实践

贺祖斌、汤志华、蒲智勇、

魏代会、何广寿、孟旭琼、

李宇杰、钟学思、周长山、

王婷婷、黄伟林、陈洪波、

吴 骞、张 明、徐 毅、

刘宪标、杨 凯、郭彩清

教务处/
教师教学发展中心

特等

2

“中文之光”赋能中文专业

“三阶四为”融通型人才培养

模式的 20年改革探索与

实践

冯智明、蓝善康、陈雪军、

孙艳庆、李 逊、袁卫华、

邱慧婷、汤恺杰、吴大顺、

王 娟、韩 明、刘铁群、

谭智奇、唐子江、鹿义霞、

陈 瑜、王 丽

文学院/
新闻与传播学院

特等

3
“六共协同-四维驱动-三位

一体”新数智型商科人才

培养探索与实践

汤颖跃、罗宇溪、王 玮、

汤玉莹、刘丽萍、刘方舟、

陆奇岸、苏毓敏、贤成毅、

高安荣、刘孙芸、陈隆伟、

孙婉华

经济管理学院 特等

4
服务区域发展的学前教育

专业课程融合育人模式探

索与实践

侯莉敏、李广海、蒋忠心、

王军利、刘远杰、吴慧源、

李 路、龙 慧、范元涛、

赖程程、邹海瑞、周 英

教育学部/
教师教育学院

特等

5
数智赋能·实训融创·思政

铸魂：有机化学创新能力

培养探索与实践

潘英明、李姝慧、蒋邦平、

苏桂发、唐海涛、陆良秋、

莫冬亮、陈 华、王迎春、

程 莹、陈加荣、杨瑞云、

何旭娜、潘成学、钟新仙、

覃江克、李怀峰、夏鹏举、

崔飞虎

化学与药学学院、

华中师范大学、

吉首大学

特等

6
高校思想政治理论课“三
维度四层面五贯通”过程

性评价改革与创新研究

汤志华、孟宪平、卢俞成、

杨旭飞、罗富元、廉 超、

田旭明、万来志、唐文利、

彭先兵、王 惠、唐咸明、

何冠岐

马克思主义学院 特等

—4—

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

7
三赋能·三服务·三引领：地

方高校教师教学发展体系

建设的 13年探索与实践

黄 令、张文超、高金岭、

邓金凤、曹 霞、廖宏伟、

王婷婷、宿程远、王继杰、

郭泽平、李 晟、张丽娜、

段海风、张淑英、姜俊峰、

吴俊琪

教务处/
教师教学发展中心

特等

8

以言化德、以文育创：英

语师范专业人才“四维融

通，双链驱动”培养模式

探索与实践

邵同崇、谢世坚、刘明录、

郑 敏、王 丽、幸小梅、

高金林、陈 露、刘 姬、

龙瑞翠、俸 佳、曾静明、

蔡昭平、蔡 云、王美萍

外国语学院 特等

9

思创引领·专创融合·师创

融通：师范院校创新创业

教育与教师教育融合发展

改革实践

蒙志明、罗 元、段明广、

廖 芳、刘俊秀、黄 令、

黄 严、吴咏薇、李 晟、

王 鹏、唐高毅

创新创业学院 一等

10
一体两翼三融合：新时代

民族地区高素质法治人才

培养模式探索与实践

郭剑平、谭智雄、张 融、

李德进、杨祝顺、黄运康、

莫 琳、张 霞、陈宗波、

陶斌智、段海风、吴 高、

张富利、刘 琳、容 艳、

刘 旭、谷庆萍

法学院/律师学院 一等

11

数字化转型背景下职教师

范生信息化教学能力“分
阶协同”培养模式创新与

实践

邓小华、连智平、潘 芳、

唐瑗彬、梁 峰、阳有明、

陶 波、谭 静、秦国锋、

黄 宁、鲁鷃咛、容 华、

李 鲲、李燕林、李红波、

周驰亮

职业技术师范学院 一等

12
高校体育艺术类拔尖人才

“学-练-赛-创”一体化育人

模式的探索与实践

姚绩伟、黄文韬、区 峻、

李 丽、石千惠、谢 翔、

向先孟、程 明、谢 伟、

张 智、李 俏、金光辉、

张小林、韩延柏、汪宏莉、

刘卫国、王艳琼、张军舰、

毕诗永、聂英涛、冯丹丹、

曾超龙、余宗财、梁 礼、

徐 涛、曾 宇、叶劭纬、

田智博、王 磊、胡文斌

体育与健康学院 一等

13
向学 向美 向新：音乐舞

蹈专业“艺术实践+”人才

培养创新的十年改革实践

刘华清、蔡 韧、周楼胜、

刘 景、孙中会、杨 涛、

林 冬、杨永强、范宇庭、

胡 朔

音乐学院 一等

—5—

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

14
“情怀筑基·能力进阶·资源

反哺”物理师范生扎根西

部基础教育培养体系实践

廖广睿、潘江洪、张妙静、

刘小兵、胡君辉、阳 丽、

梁维刚、唐慧敏、白克钊、

胡 帅、韦显交、曾昭昶、

莫巧丽

物理科学与技术学院 一等

15
生生之道·水处理课程群

赋能新时代西部地区环保

人才培养的创新与实践

宿程远、温桂清、卢宇翔、

高 澍、徐宇峰、邓 华、

蒋艳红、陈生龙、马丽丽、

胡乐宁、黄 智、邹清川、

霍 强、江田祥、曾振华、

汤明旭、陈荣枢、杨 宁、

何秋玲、林香凤

环境与资源学院、

桂林理工大学、

广西国宏智鸿环保

科技集团股份

有限公司

一等

16
价值引领·多维融合·国际

表达——民族地区翻译人

才培养改革与实践

何彦诚、周漓云、谢世坚、

陈 雯、何 璇、刘子瑜、

彭国媛、李永男、冯丽霞、

汪 滢、刘玉红、刘玲慧、

金红莲、全今淑、覃鸿延、

邓丽坚、李明华、杨 勇、

彭劲松、肖江乐、袁斌业、

黄兴运、马玲芳、杨 宏、

崔 凯、宋凯彤、陈敬花、

王容华

外国语学院 一等

17
“跨界·融合·共生”“马克思

主义基本原理”课“1234”
教学模式探索与实践

凌小萍、梁红秀、王秋梅、

熊 琴、潘 娟、郭红英、

廖 芳、贺 旋、赵剑光、

方 艳、陆 茜、何冠岐、

黄瑞雄

马克思主义学院、

广西师范大学附属中学、

桂林电子科技大学、

永福县永福中学

一等

18
三轮驱动·四链融合·一体

评价的化学实践教学体系

改革与实践

刘冬成、沈星灿、梁 宏、

董家新、李晓坤、农智杰、

刘 婷、刘 葵、梁宇宁、

唐劲军、张 中、廖海兵、

杨秀林、邱建华、樊友军、

何旭娜

化学与药学学院 一等

19

竞赛驱动、学能牵引、教

研支撑：设计专业人才培

养“赛－学－研”耦合机制

研究与实践

孙启微、李舒萍、张秀芳、

覃千航、曹子君、张 婷、

陈 炜、邓丽英、刘丹亚、

廖鹏程

设计学院 一等

—6—

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

20
AI赋能 金课示范 虚实融

合：高校计算机基础教学

新范式探索与实践

王利娥、李先贤、吴璟莉、

唐振军、张灿龙、邓福欣、

黎艳玲、李 帼、覃章荣、

文国秋、农京辉、朱新华、

陆声链、张兰芳、刘红翼

计算机科学与工程学院/
软件学院/

人工智能学院

一等

21
数字创新 五维协同 以美

培元：美术类人才培养模式

改革与实践

陆丽娟、刘宪标、徐 芳、

蔡富军、杨 灿、李 露、

白 杨、程晓捷、吴石英、

彭志琪、贾黎威、朱艺华、

范亚杰、孙 洁、马一博

美术学院 一等

22
三层次 三开放 五融合

——地方高校物理实验教

学十年探索与实践

胡君辉、周厚兵、朱长明、

梁维刚、潘福东、秦丽清、

沈洪涛、刘富池、吕凤珍、

孔文婕、王 海、陶维俱、

张妙静

物理科学与技术学院 一等

23
传承·融通·淬炼：地方高校

经管类“研用一体”人才培

养系统创新与实践

罗 婧、罗宇溪、孟德峰、

苏毓敏、赵瑞娟、何红玲、

王 玮、谢婷婷、温玉卓、

罗 艳、高安荣、肖琬君

经济管理学院 二等

24
“科教融通-学教融合-多方

协同”卓越生物师范生

培养模式的改革与实践

吴 琼、武正军、周岐海、

李惠敏、王海苗
生命科学学院 二等

25

贯通式产教融合：示范性

现代产业学院电子类人才

“基础-实践-创新”全链条

培养探索与实践

邹艳丽、秦运柏、吕光军、

刘俊秀、夏海英、黄一平、

宋树祥、黄国现、闭金杰、

王 云

电子与信息工程学院/
集成电路学院

二等

26
创新引领 互嵌赋能：民族

地区音乐教育人才培养 20
年实践

周楼胜、刘 景、翟俊豪、

刘华清、周晓霞、伍蜜娜、

杨永强、邓连平、林 冬、

陈 栋、张帆舒扬、范宇庭

音乐学院 二等

27

精准分流•虚实融合•靶向

提升•价值铸魂：装备制造

类职教师范生“最后一公里”
培养体系创新与实践

胡迎春、秦国锋、牟向伟、

邓小华、王日俊、韦春荣、

陈林涛、白 海、陈 仙、

侯军燕、黄 煜、唐瑗彬、

莫心幸、万 理、周祚山、

黄植功、李祖裕、李 鲲、

糜沛纹、李 铭、刘兆剑、

于新业、张继海、梁满朝

职业技术师范学院 二等

—7—

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

28
民族地区马克思主义理论

类本科专业“六个一”阶梯式

人才培养模式改革与实践

李东明、杨丽娟、苏 明、

蒙 宇、黄英姿、罗法洋、

尚慧云、钟叶宽、冯 回、

黄秋香、马贺美

马克思主义学院 二等

29
“科研-需求-实践-思政”四维

融合的积极心理健康教育人

才培养模式构建与实践

余欣欣、张姝玥、徐科朋、

权方英、陈宛玉、张凤娟、

唐文清、韦义平、高永金、

梁晓兰、赵春黎、郭庆科、

薛 宏、左世江、林 爽、

吴素梅

教育学部/
教师教育学院、

广西教育研究院、

广西职业师范学院

二等

30
“一核三融六维”数智技术

赋能行政管理专业人才培

养模式研究与实践

周 超、袁 磊、李全利、

王卓玉、张 雄、蒙常胜、

韦秋霜、风笑天、肖富群、

罗晓俊、杨晓艳

政治与公共管理学院 二等

31
体教融合、强体塑魂—高

校公共体育教育教学体系

构建与实践

程 明、黄文韬、韩延柏、

谢 翔、向先孟、姚绩伟、

远 航、周汉毅、冯丹丹、

周艳华、聂英涛、张 智、

谢 伟、李 俏、陆海勇、

区 峻、李 剑、石千惠、

张 成、刘丽霞、梁炳源、

胡文斌、刘卫国、唐 健、

冯清丽、陈 鹏、周 洲、

黄 敏、谢艾珊、韩政颖、

陈 曦、黄源溉、耿璐璐、

施艳华、赵金国、唐 颖、

卢建克、杜志峰、胡华君、

吕 晨

体育与健康学院 二等

32
“双核驱动•三阶赋能”职
前英语教师专业化教育模

式构建与实践

黄世香、朱神海、覃 思、

颜 东、王 丽、刘玉红、

李 貌、陈昕媛、王 越、

周夏阳、赵雪卿

外国语学院、

桂林市十八中、

桂林市桂电中学

二等

33 国际学生“理解中国”教育

体系的构建与实践

李冬梅、孙中会、李 翼、

孟凡璧、赵燕华、李浩宇、

马艺之、唐 蕾、唐师瑶、

董灵超、师 文、李 蓓、

李丽丽、黄丹怡、李 芳、

吕 芳、黄海林、林思宏、

焦小玲、于红岩、刘香君、

梁娟美、韦顺莉、刘 惠、

胡青松、廖恩喜、曾 洁

国际文化教育学院 二等

—8—

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

34 图谱化统计学创新型人才

培养的探索与实践

张军舰、梁 鑫、晏 振、

张 宾、赖廷煜、黄恒振、

熊文俊、黎玉芳、苏 又、

李英华、梁宇莉、郭 兵、

唐胜达、成 军、汪海玲、

赵诚志、吕孝亮、邓兴磊、

张正家、杨 龙、黄远敏

数学与统计学院 二等

35
以双轨实验室建设为抓手

驱动应用型文科育人范式

创新与改革实践研究

付延慧、李天雪、沈继松、

李 茵、彭家威
历史文化与旅游学院 二等

36
“一体两翼三维度”：成长

型思维赋能卓越拔尖人才

培养模式的探索与实践

常保瑞、韦义平、方建东、

莫秀锋、何 珍、蔺 薇、

董 蓓、李韦嫦、张家苗、

葛 静、黄美玲、周静娴

教育学部/教师教育学院、

广西幼儿师范

高等专科学校、

广西国际商务

职业技术学院、

广西机电职业技术学院、

广西生态工程

职业技术学院、

广西水利电力

职业技术学院、

桂林医学院、

赣州师范高等专科学校、

广西科技师范学院

二等

37
“领驱联协·中外融合”跨
文化视觉设计创新人才培

养模式改革与实践探索

张 涛、唐 博、谢 青、

廖鹏程、周游天、苏 烨、

彭馨弘、张秀芳、郑智元、

俞冠伊、白英杰、徐晨帆、

安昶垠、王 娟、林国剑、

宋基正

设计学院、

韩国韩瑞大学
二等

38
“数智赋能·四链融合”产
品设计专业人才培养模式

改革与实践

梁惠萍、刘 涛、谢 青、

梁 韵、阳海鸥、唐 亮、

何 峰、胡 彭、韦 维、

曹子君、牟向伟、谭姣连、

王 娟、覃千航、马玮岐、

田文达、王赓奕、陈林涛

设计学院 二等

39
双管并重·四径融通：汉语国

际教育专业“互联网+”数智

化培养模式创新与实践

吕军伟、韩 明、张凤娟、

何宇虹、袁 柳、陆 前、

马 丽、陈景元、骆明弟、

王 杰

文学院/
新闻与传播学院

二等

—9—

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

40
基于传统艺术当代数字化

创新转换的美术课程研究

与实践

刘宪标、陆丽娟、徐 芳、

黄启波、王 军、程晓捷、

郑小龙、张 斌、宾 泉、

李 露、王 磊、刘 鹏、

吴石英、潘冬梅、黄 武、

杨 灿、范亚杰、白 杨、

李 慧、杨济安、孙 洁、

林莘翔、孙婧媛、王 斌

美术学院 二等

41
基于文物的特色课程资源

开发与历史学专业高质量

建设的创新性融合

廖国一、唐 凌、蓝 武、

罗晓聪、李倩雯、黄文凯、

陶少艺、陈洪波、陈国保、

刘超建、何红梅、江田祥、

吴文燕、袁俊杰、莫景华、

刘玉果

历史文化与旅游学院、

南宁市第二中学、

广西壮族自治区博物馆、

桂林中学、

桂海碑林博物馆、

柳州市第三中学

二等

42
“四维五阶”模式驱动下民

间文学 SPOC混合式教学

创新与实践

龙晓添、冯智明、朱国佳、

海力波、岑学贵、汤恺杰、

陈容娟

文学院/
新闻与传播学院

二等

43

校媒企合作 产学研融通

——卓越新闻传播人才多

元协同培养模式的探索与

实践

陈 勇、谢江林、魏文楷、

王淑萍、孙 玮、张艳霜、

李盼君、赵 晟、王功名、

周 霞

文学院/
新闻与传播学院

二等

44 CDIO-OBE双螺旋提升的酒

店管理专业课程体系建设

李秀白、陆 军、宋 杨、

覃江浩
历史文化与旅游学院 二等

45
产教融合·成果导向·协同育

人：旅游管理专业“三维联

动”实践教学创新与实践

覃建恩、蒋政权、宋 杨、

兰源红、张 燕、吴 双、

贲国艳

历史文化与旅游学院 二等

46

智启新程，培根铸魂——
数字赋能大学英语“教学

评一体化”融合支撑体系

的构建与实践

宁见红、李 波、吴银芳、

董思思、刘燕梅、李 晨、

滕智莉、陈 冰、刘雨薇、

唐 婷、张孜念、马玲芳、

田 苗、潘赛仙、苏超华、

邝增乾、蒋业梅、刘 艺、

莫玉秀、王 越、林 喆、

唐 蜜

外国语学院 二等

47

双链融合•三阶赋能•四力

提升生物学教育类课程育

人体系创新的 12年实践

研究

韦艳艳、吴学健、韦 珺、

兰艳花、高泽群、贾运锋、

邓 婷、薛 松、吴桂卓、

冯昌章、谢彦军

生命科学学院 二等

—10—

排序 项 目 名 称 主要完成人姓名 主要完成单位
授奖
等级

48
具身认知视野下《设计手

绘表现技法》融媒体教学

资源开发及创新应用研究

胡华中、刘世军、陈诺斯、

陈雪映、杨晓鹏、汪 豪、

秦 洁

职业技术师范学院 二等

49
三维赋能·双轨融通：地方

高校朝鲜语专业人才培养

模式改革研究与实践

金红莲、李永男、全今淑、

蒋灵卉、蔡秋艳、杨梦黎、

金 哲、王 昊、孙剑宗、

朴锦海、王宗宣、李妍静、

王菲菲

外国语学院 二等

50
岗课匹配、育训贯通、数

智赋能：职业教育助力乡

村人才振兴的创新实践

蒋士会、马宽斌、潘 芳、

张钰与、郭中华、颜 毓、

黄筱彦、蒋海燕、谢肇宁、

卢仕斌、蒋文荣、钟 琴、

奉代旺、梁国坤、黄永乾

教育学部/教师教育学院、

广西农业职业技术大学、

广西钦州农业学校、

桂林航天工业学院、

广西桂林农业学校、

容县职业中等学校、

桂林市卫生学校、

广西商业技师学院、

柳州市盛恩

职业培训学校、

柳州市育才职业培训学校、

广西城市建设学校

二等

51
案例思政驱动的三位一体

金融风险管理课程育人模

式构建与实践

杨 立、贤成毅、金 涛、

赵瑞娟、单俊辉
经济管理学院 二等

广西师范大学校长办公室 2025年 6月 26日印发